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27 kwietnia 1940 r. Niemcy założyli obóz koncentracyjny Auschwitz (Oświęcim - 

później Auschwitz-Birkenau). Był to największy obóz zagłady Żydów i Cyganów w 

Europie. To jedyny obóz koncentracyjny, w którym tatuowano więźniom numery 

rejestracyjne. Uruchomiono tam cztery komory gazowe i cztery krematoria, w wyniku 

czego liczba mordowanych i spalanych wzrosła z 10 tys. do około 20 tys. na dobę. 

Pierwszym komendantem obozu został Rudolf Hoess.  

Długie kolumny więźniów, dziesiątki strażników i nieludzkie warunki – tak wyglądał 

Marsz Śmierci. Marsze Śmierci zaczęły się w lecie 1944 roku i trwały aż do ostatnich dni 

III Rzeszy. Ostatni Marsz odbył się 7 maja – dokładnie w dniu, w którym Naziści poddali 



się Aliantom. Ponad połowa z 750 tysięcy więźniów, wyprowadzonych przez Nazistów w 

Marszach Żywych, to byli Żydzi. Liczbę osób zamordowanych i zmarłych w Auschwitz 

szacuje się na co najmniej 1,1 miliona osób, w tym około 960 tys. Żydów, 70-75 tysięcy 

Polaków, 21 tysięcy Romów, 15 tysięcy jeńców radzieckich i 10-15 tysięcy osób innych 

narodowości. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                            

                                                          Cela w której umierali w 1941 roku więźniowie  

                                                                                            skazani na śmierć głodową w rezultacie stosowania 

                                                                                            odpowiedzialności zbiorowej za ucieczkę. Jednym  

                                                                                            z nich był polski Ksiądz O. Maksymilian Kolbe, 

                                                                                            który poświęcił swoje życie dla ratowania życia 

                                                                                            innego więźnia.  

 

Marsz Żywych odbywa się w Dzień Pamięci Holokaustu, który wypada w okresie pomiędzy 

rocznica wybuchu Powstania w Getcie Warszawskim a Dniem Niepodległości Izraela. Marsz Żywych 
to 3-kilometrowe przejście od Auschwitz do Birkenau, byłych niemieckich obozów zagłady, podczas 
którego upamiętniamy wszystkie ofiary, które zginęły w czasie  Holocaustu.  

 

Udział w Marszu Żywych w Oświęcimiu - symbolicznym miejscu, jest wyrazem uczczenia pamięci 
ofiar Holocaustu. Celem udziału uczniów w Marszu jest także przybliżenie młodzieży Izraelskiej 
Polski nowoczesnej, w której nie ma już obozów koncentracyjnych i obozów zagłady w Auschwitz-
Birkenau. Ważnym celem udziału uczniów w tej uroczystości jest uświadomienie młodzieży 
Izraelskiej o wielowiekowej tolerancji dla judaizmu w Polsce.  
 
Pierwszy Marsz Żywych odbył się w 1988 roku. Każdego roku w Marszu Żywych uczestniczą tysiące 

młodych ludzi z całego świata, w Marszu tym 19 kwietna 2012 roku, uczestniczyli również 
uczniowie klas III TI i II TB naszej szkoły wraz z nauczycielami: Anna Miśkiewicz, bratem 
Romanem Jóźwikiem i Marią Jarzyńska. 
Drogę obozową od tak zwanej Bramy Śmierci do pomnika ofiar obozu przeszła żydowska i polska 
młodzieżą, a także starsi uczestnicy Marszu Żywych. Wśród nich był naczelny rabin Izraela Israel 
Meir Lau, szef izraelskiej policji Yohanan Danino, a także grupa niewidomych z Izraela z psami-



przewodnikami. Powiewały flagi różnych krajów. Pochodowi podczas przejścia wzdłuż obozowej 

rampy towarzyszył głos lektora odczytującego nazwiska ofiar. 

Podczas głównej uroczystości w byłym obozie Birkenau, były główny rabin Izraela Israel Meir Lau, 
który został wyzwolony z obozu Buchenwald przez aliantów, dziękował im. „… Pozdrawiam was             

i składam hołd za wasze poświęcenie, walkę, ocalenie naszego życia. Byliście posłańcami Pana 
Wszechmogącego, przynieśliście życie części polskich i europejskich Żydów” - powiedział.  

Marsz Żywych zakończył się odmówieniem modlitw kadisz i żałobnej El male rachamim. Kadisz jest 

w judaizmie modlitwą będącą składnikiem wszystkich zbiorowych modłów żydowskich. Odmawia ją 
także mężczyzna przez cały rok po śmierci bliskiego członka rodziny i w każdą rocznicę jego zgonu 
(jarcajt). Kadisz wymaga obecności 10 dorosłych mężczyzn. El male rachamim jest żałobną 
modlitwą pogrzebową, którą zmawiają Żydzi aszkenazyjscy. 

Po zakończeniu głównej uroczystości uczestnicy opuścili teren byłego obozu. Zostały po nich znicze 
i setki małych, drewnianych tabliczek symbolizujących macewy, żydowskie nagrobki. 

 

 

Nasz udział w Marsz jest również wyrazem dążenia do podniesienia świadomości i wiedzy na temat 
historii i kultury obu narodów Polski i Izraela szczególnie wśród młodzieży, a także zbliżenia między 
narodami. 

Naucz. fizyki 

                                                                                                 dr Maria Jarzyńska 

 

 

 

 

 

 


